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Keg-klasifikim i shpenzimeve si rezultati
Thesari

Né bazé 1€ Vendimit & Gjvkatés gjaté vitit 2018, jané kryer pagesat né vleré
prej 98,400€ nga (& cilat 97,429 € jané kryer drejtpérdre)té nga Thesari, ndérsa
Komuna ka kryer pagesén né vieré prej 971€.

Nga shuma e cekur, pagesat pér paga dhe shujta né& viert pre) 9,308 € &
ekzekutuara nga thesari ishin klasifikuara gabimisht nga kategoria pér mallra
dhe shérbime né shumé prej 6,024€, dhe pagesa pér shpenzime (shpenzime
giyqisore, interesi dhe dénime) né shumé prej 3,284 € nga kategoria ¢
investimeve kapitale,

Si rezultat i ekzekutimit té pagesave né bazé (¢ vendimeve gjygésore,
ankuesve u &shté paguar shuma prej 90,775 €, ndérsa pér shpenzimet ¢
procedurds ishte paguar shuma prej 7,625 €.

Rreziku Klasifikimi jo i rregullt i shpenzimeve, sjell deri tek paragitja jo ¢
rregullt ¢ shpenzimeve né Pasqyrat Financiare, né kété rast mbivlerésim té
shpenzimeve (& kategorisé mallra dhe shérbime dhe nénvlerdsim &
shpenzimeve né kategoring paga dhe méditje.
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Kryetari duhet (€ sigurajé
pérgjegjési mé & madhe né
kryerjen e detyrimeve me
koh& ndaj operatoréve. si
dhe g¢ gjaté planifikimit té
buxhetit duhet ta béjé
vlerésimin e shumave té
mundshme 1€ rrjedhés sg
parasé s€ patshme ngz
kontestet gjygésore dhe ¢
ato 1¢ paguhen né kuadér &
buxhetit vjetor, né ményré
qé & shmanget paraqitja ¢
gabuar dhe t& mos
rrezikohet zbatimi i
shpenzimeve jera 1€
planifikuara

Dhénia me gira e pronés komunale pa iu nénshtruar procedurave
té duhura

Sipas ligjit Nr. 04/L — 144 pér dhénien né shfrytézim dhe shkémbimin ¢
pronés sé paluajtshme t& Komunts, Kryetari i Komunés i Propozon Kuvendit
1¢ Komunés (MA) gé ta le¢jojé pronén e paluajtshme pér ta shfryiézuar, dhe pas
dhénies s pelgimit nga Kuvendi | Komunis, ajo e themelon Komisionin i cili
i vleréson ofertat pérmes ankandit publik. Nga tri kontratat ¢ lidhura gjate
vitit, né njé rastet Komuna nuk iu Eshté pérmbajuur kétyre kérkesave ligjore.
gjaté dhénies s¢ pronés kamunale me gira, pérkatésisht, nuk ka zbatuar
procedurén e ankandit.

Krvetari i Komunés duhet
t& sigurojé se dhénia e
pronés komunale n¢
shfrytézim té kryhet sipas
procedurave t€ parapara
ligjore dhe vendimeve (&
Kuvendit Komunal,

Sa i pérket keq klasifikimeve Keq

1¢ shpenzimeve 1€ klasifiki
procesuara nga thesari ne mi i
nuk mund t& ndikojmé sepse shpenzi
procedurat nga ana ¢ meve
gjvkatés dhe pérmbaruesve varet
privat kané ndodhur por nga
ekzekutimi éshté kryer nga departa
zyrtarét e departamentit & menti i
thesarit duke mos 1 zbatuar thesarit-
sugjerimet tona pér ministri
ckzekutimin ¢ kétyre ae
obligimeve se ku mund t& financa
merren mjetet pér pagesén ¢ ve
kéryre obligimeve

kontestuese .
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Rreziku Déshtimi pér té zbatuar procedurat né pajtim me kérkesat ligjore,
sjell deri te dhénia ¢ kundérligjshme ¢ pronés sé paluajishme né shirytézim
dhe, si rezultat i késaj, menaxhimi i pronés nuk €shté kryer né ményré t&
rregullt.
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Mangési né vendimin pér shfrytézimin e pronave

Rregullorja ¢ brendshme pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba, né nenin 12, pika
12.1.3, thekson se gmimi pér shirviézimin e hapésirave publike pér lokale
éshté 2 €/m2/né muaj. Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjenca, ka
marré Vendime né teté (8) raste pér dhénie né shfrytézim € pérkohshém &
hapésirave publike né (& cilat nuk specifikohet periudha ¢ as ¢mimi pér muaj.
Kjo pér shkak té mosfunksionimit 1 kontrolleve dhe mungesa ¢ kompetences
sé stafit pérgjegjés.

Rreziku Mos specifikimi i periudhés rrezikon gé taksa mos (€ paguhet pér
periudhén e ploté kohore, si dhe gé pérllogaritja ¢ saj t& mos jeté ¢ sakig, gjé
qé rrezikon mbledhje mé (€ ulét (& & hyrave.

Koeficie

Bazuar né Ligjin ¢ Punés Nr.03/1.-212, Ligji pér pagat ¢ shérbyesve publik,
dhe me tri Vendimet e Qeverisé & datave 2011, 2014 dhe 2018 pércaktohet
baza pér pérllogaritjen ¢ pagave pér stafin ¢ arsimit.

{ zyrtari) i drejtoris s¢ gjeo
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Kryetari duhet @@ sigurojé | Kjo géshtje, éshié Drejt | TM-3 | Zotohet
njé kontroll mé & lart né kompetence e dejtoris s¢ orii 2019 drejtori
Drejtoring pér Shérbime shérbimeve publike. Drejrori | Drejt se kjo e
Publike, né ményré g¢ i drejtorisé sé shérbimeve oris gjetur
Rregullorja ¢ brendshme publike, & né (& & zbatoj peér nuk do
pér Taksa, Ngarkesa dhe procedurat e kérkuara pér Shér | 1E
Gjoba té zbhatohet né térési | dhénje me gira (€ asteve t& hime pérsérit
dhe vendimert té jen ¢ ndryshme duke ju publi et né
qarta dhe (€ sakea. pérmbajtur rregullores sé ke vitin
mbrendshme pér taksa dhe 2019,
- ngarkesa dhe gjoba . Emer
gjenc
¢
Komuna duhet t€ béjé Drejtoria ¢ arsimit pasi ka Drejt | TM-1 | Kjoe
pagesén retroaklive pér identifikuar problemin ka orii | 2019 | gjetur
kompensimin e shumave &€ | marré masat € Drejt gshté
paguara mé pak, pér dy menjéhershme dhe ka kryer | oris clemin
zyrtaret e cekura, si dhe obligimet ( diferenvenndaj | s€ arné




I"Kemi gjetur se né Drejtoring ¢ Arsimit, jané punésuar tri (3) mésuese (né vitin
2018) si zévendésim 1€ lehonave dhe kané pranuar paga @ pérllogaritura sipas
koeficientit té gabuar A - 382, i cili deri né vitin 2011 ishte n& pérdorim
kryesisht pér mésuesit e Arsimit Fillor, ndérsa nga viti 2011 ai nuk zbatohet
me.

Me analizé (& detajuar u vértetua se pér shkak 1€ pérllogaritjes sé gabuar,
komuna pér dy zyrtare kishte paguar shumé té zvogéluar t& pagave pir 108€,
Shkak i kétij problemi ishte kontrolli jo adekuat i brendshém dhe reagim jo né
koh¢ pér parregullsité krijuara,

Rreziku Pér shkak t& kontrollit jo adekuat &€ brendshém. komuna né &
ardhmen mund & ballafagohet me parregullsi 1& ngjashme me réndési
materiale mé & madhe, e cila do t& mund 1€ sillte konteste gjyqésore dhe
shpenzime € panevojshme pér komunén.

Parregullsi né shkolla pér aftésimin profesionale
Me auditimin e Shkollgs pér Afiésim Profesional @ rriturve, u identifikuan
parregullsité. si né vijim:

Menaxhmenti i Komunés me vetiniciative Kishte marré Vendim pér
formimin ¢ Shkollgs pér Aftésimin profesional (& rriturve. pa pélgim me
shkrim, pérkatésisht Vendimit nga MASHT, Kjo ishte né kundérshtim me
Ligji nr04/L-143 pér Afiésimin Profesional t& Rriturve, si dhe nenin 2 &
Udhézimit Administrativ 1€ MASHT-it, 08/2015 pér Formimin e
Institucioneve Arsimore:

Po ashtu, pér planin dhe programin ¢ zbatuar nuk Eshté marré pélgimi i
MASHT-it, me gka éshié shkelur Udhézimi Administrativ nr. 13/ 2014, pér
Planin vjetor t& punés dhe plani zhvillimor i ofrucsve pér 1€ arsimit formal té
té rriturve. Kjo ka sjellé qé né Ditarin shkollor t& shénohen deri né
tridhjeté oré 1& mbajtura né dit¢, né njé klasé:

' Komuna nuk ¢ ka respektuar Udhézimin Administrativ 1& MASH-it nr.
05/2014 pér Agjenciné Qeveritare pér Aftésimin Profesional 1€ Rriturve, e as
Ligjin nr.04/L-138 neni 13 pér Arsimin dhe Afiésimin Profesional, pér
administrim dhe udhheqgje 1€ institucioneve t& arsimit dhe aftésimit
profesional, Pra kjo shkollé nuk éshté menaxhuar/ mbikéqyrur nga Agjencioni
Qeveritar né lidhje me udhéhegjen, por edhe né kuptimin administrativ dhe
pedagogyik; dhe
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| me forcimin e masave (&

kontrollit (& brendshém ta
parandalojé pérséritjen e
léshimeve té ngjashme né
té€ ardhmen.

misimdhéncsve 1€ atakuar
me kéteé té gjetur .

Kryetari 1 Komunés duhet
gé ti péreaktojé
pérgjegjésité e atyre &
cilét me veprime (€ veta
kané sjellé komunén né
kété gjendje té
patavorshme, dhe t&
ndérmerr masat ¢
pérshtatshme né pajtim me
ligyin. T€ forcojé kontrollet
¢ brendshme, né ményré q€ |
né ¢ ardhmen té gjitha
aknvitetet né lidhje me
organizimin, funksionimin
dhe financimin ¢ shkollés
pér (& rriturit (€ pérshtaten
né plotési me Ligjet dhe
Udhézimet Administrative
& MASHT-it.

Né momentin ¢ gjetjes té
kétij léshimi nga
menagjmenti i shkollgs

DK A-ja menjéher ka marré
veprimin k&shtu q& pér vitin
shkollor 2018-2019 ¢ ka
anuluar konkursin | ndérsa
obligimet ¢ kryera pér vitin
shkollor 2017-2018 kané
qen me kérkesé €
menagjmentit t&€ shkollés
dhe me déshmi se kéto oré
jané mbajtur bazuar né
udhézimet administrative gé
rregullojné mésimin jo
formal. Po ashtu DK A-ja ka
obliguar menagjmentin ¢
shkollés gé t¢ konsultohét
me MASHT-in pér hapat ¢
métutjeshém 1& rregullimit 1&
kisa) ¢éshtje.

Drejt
ori i
Drejt
oris
s¢
Arsi
mit

e R RS

T™-I1
2019

vitin

2019
dhe se
jané
paguar
mjetet
pér
shumén
¢
zvoglua
s

Kjo e
gjetur
pér vitin

| 2019

nuk do
@
pérsérit
el.




Pérzgjedhja dhe pagesa ¢ personelit (& arsimtaréve dhe stafit ndihmés nuk
gshté rregulluar me asnjé Rregullore/ Rregullore té Brendshme Drejtori i
shkollés né ményré té pavarur e béné pérzgjedhjen e kuadrit arsimor dhe
teknik dhe merr vendime pér lartésiné ¢ kompensimit pér (€ punésuarit. Té
punésuarit nuk kané kontrata pér puné shtesé. Ata punojné dhe paguhen né
bazé & kontratés (€ cilén e posedojné pér punét primare né shkolla t€ rregullta.
Zyrtaret nuk kané mundur ta arsyetojné, anashkalimin e kétyre proceduarve.

Rreziku Pér shkak t& kétyre parregullsive. komuna mund t€ ballafagohet me
organet ¢ drejtésisé. pér shkak se themelimi dhe funksionimi i késaj shkolle
nuk pérputhet me rregullat né fugi.

Marréveshjet pér shérbime (€ vecanta pa procedura

Sipas Ligjit pér Shérbimin Civil té Kosovés, me rastin e aplikimit t&
marréveshjeve pér shérbime t& veganta zbatohet procedura ¢ thjeshiézuar e
punésimit. Edhe gjaté vitit 2018, komuna ka vazhduar (& angazhojé (&
punésuar né bazé (& marréveshjes pér shérbime € veganta. Né komuné ishin
angazhuar gjithsej 53 (€ punésuar pérmes marréveshjeve pér shérbime 1€
veganta, ndérsa shuma e paguar pér kéto shérbime gjaté vitit ishte 53,21 8€,
pérfshiré pagesat edhe sipas kontratave nga viti 2017, Kemi vérejtur se nga 53
1& punésuar (& cilivishin angazhuar sipas marréveshjeve pér shérbime €
veganta, 42 nga ta ishin t€ angazhuar pa procedura & punésimit. Pozitat né (&
cilat ishin béré ato puné kané 1& béjné kryesisht né Njésiné ¢ Tatimit né Prong,
Shérbimin pér Regjistrim, Shérbimin Zjarrfikés dhe Pedagogé né Shkolla. Si
arsvetim pér angazhimin né kété ményré ishte sepse Ministria ¢ Financave
nuk ¢ kishte lejuar rritjen e numrit & personelit.

Rreziku: 1kja nga procedura ¢ punésimit gjaté lidhjes sé kontratés pér kushte
t& veganta mund (€ sjellé deri te kygja e personave joadekuat pér kryerjen e
shérbimeve & nevojshme, ¢ cila gjé mund (€ sjellé deri te mos efektiviteti
operativ dhe moskryerja e objektivave té organizatés. Kjo po ashtu nuk ofron
trajtim & barabarté pér té gjithé konkurrentét potencial, e

Vonesa né nénshkrimin e deklaratés né betim

Anétarét e Komisionit pér vierésimin ¢ ofertave duhet t€ japin deklaraté nén
betim e cila duhet 1€ jeté e nénshkruar né momentin ¢ fillimit (& punés.

Kryetari dubet & siguroj se
marréveshjet pér shérbime
t& veganta ¢ lidhen pas
zbatimit 1¢ procedurave &
thjeshtézuara t& punésimir,
pérmes konkursit publik
dhe vetém né rastet ¢
kérkesave specifike pér
puné, dhe jo pér pozita t&
' rregullta.

Kemi parasysh
rekomandimin e auditorit
PEr € gjeturén
Marréveshrjet pér shérbime
té veganta me procedura &
thjeshtésuara té rekrutimit ,
kemi filluar nga TM-1 &
zbatojmé  konkursin publik
pér punétoré pér shérbime 1&
veganta me procedura té
thjeshtésuara t¢ rekrutimit,
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(vlerésimit). apo mé s€ voni 5 dité pas hapjes sé ofertave, sig pércaktohet me Kryetarit t& sigurohet se | Nga janari i vitit 2019 kemi _ Pérg) | TM-1
nenin 41.2 & Rregullores pér udhézimet operative pér prokurim publik. Né kontrollet ¢ vendosura jané | filluar me pérmirésimin ¢ egjés | 2019
(ri4 raste, anétarét e Komisionit pér vierésim t& tenderit kang nénshkruar duke funksionuar dhe kisaj L€ gjeture, ii
Deklaratén nén Betim me vonesé. Kjo reflekton né kontrolle jo funksional & déshmité pér funksionin & Zyrés
vendosura nga komuna. kétyre kontrolleve (& sé
plotésohen sipas afateve 1€ prok
Rreziku: Anashkalimi i proceduarve mund (€ rezultoj& me komisione jo parapara me rregulla. urimi
valide apo vonesa né vlerésimin ¢ ofertave. s
9
Mangési né procesimin e
Komuna ka kryer tri (3) pagesa né vleré té pérgjithshme prej 18,084€, duke rﬂ_aqm 4:_”.2. e m,m:.z het ”.f:oaﬁ_mm: SRrOgramexe D_H% .\_,,Z._
pranuar dhe paguar fatura para se (& behét zotimi mjeteve, Pér me tepér tek as E.q.d:u.::: VSN, JAse wb:wna.,mc aoiy oret {2008
rasti i “furnizimi me material té shtypur, material reklamues etj™ kontrata éshté ..“wg_d.chom pér biexje € = = -nmvcr.. F«bw.r.._uq.onmamqmd.. 0
lidhur me 20.03.2018. fatura dhe pranimi i malli né depo me daté 21.03.2018 rw.z.. & mbuling me £Os m:”_:n._u?.ﬁ.o EE_&:J 445 .“._@-
ndérsa zotimi i mjeteve apo kérkesa zotimi pér blerje &shté ¢ mévonshme apo L E.:..::aw_::o o ....&Qo«.c. __.E..r.:m_ e =.w<3 m:c:.d. duke: [onye
13.04.18. urdhr blerja me 18.04.2018 dhe raporti i pranimit 19.04.2018. Kjo | %P0 et o filluar: nga kérkesa per =
pér shkak t& manggsive né planifikimin e shpenzimeve dhe kontralleve jo .n._...m_:oq_c.: parweeiih et c_.men, semSune I m:-s_.
funksionale né kontraktimin pa zotim (& mjeteve. né obligime kontraktuale. e b ath Rarnizm Mo s
material dhe pagesa e
BT .
Rreziku: Mungesa mjeteve 1€ nevojshme ka reflektuar né vonesa pér pagesén ud_wﬁ”_wn:ap periugbis 20 N”Wfq
me kohé 1€ faturave ¢ cila ka mundési € rrité obligimet /detyrimeve e b
ndérmarra nga komuna. Yonesat mund edhe 1€ vendosnin komunén para
institucione té drejtésisé dhe pérpalljen me shpenzime shiest.
|
0 Mosrespektimi i Rregullores sé brendshme dhe Ligjit né fuqi
K riteret bazé né (& cilat auditimi i kétij problemi do té bazohet kané t& b&jné " . P S, - = i Né viti
me Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢ financave publike dhe pérgjegjésite, _mJ.rE: ; rc:.m:& duhec ._\ rm:: EBV.(.H.,,.: - _/Ja T™-1 J > ::,q
si dhe né Rregulloren e brendshme pér ndarjen e subvencioneve né Komunén | ' m_.m.*:c._m, .m.m_ _:.. A m_r.:*:..: E mangesit: art | 2019 uc_c x..a
e Vitiss. né _:msvw«w qé ta forcojt ndarjes sé w:ﬁ«d:c_c:ce.r... . To._.: hyré né
Komuna herén e paré me 27.02.2018, né vleré prej 10,000 € dhe herén e dyté rw_.d.:o___: r c_.c :%:.n_: F. Ll z.m_..c:_:: m._vo ac:K.::_ unes zw.n."mu___
me 18.05.2018. né vleré prej 5,000 € i kishte dhéné subvencion “KF Vilaznia™ " procesie = ndages s | Taporic financiar narrative | dhe ona &
nga Pozharani, dhe né té dyja rastet nuk ¢ ka respektuar Rregulloren e r.=:<.n=n_c_.\.m¢..r.. duke e .m..._ic:.n::_._., CTREAENES Bt _.avq._om
brendshme pér ndarjen e subvencioneve, Kryetari nuk ¢ ka eméruar fluar nga _—:q..“_m. _:“.7 hike; R SPOMS 3M_.m._cm,_cz§ s il 5
Komisionin pér shgyrtimin dhe vierésimin e kérkesave, me ¢ka &shté shkelur pSrmes qom?._m:_w._ e o vml._.~ MBSNS I u.::::c: a_.ﬁ_ m:?..c:.
_ Rregullores gjaté aplikimit, | do (€ na shtyej deri te oris ioneve.



neni 7 1 Rregullores s¢ brendshme; shfrytézuesi i subvencionit nuk e ka ofruar
dokumentacionin ¢ nevojshém né aplikacionin e tij, me ¢ka nuk gshté
respektuar neni 22, pika 3 e Rregullores (né dokumentacionin ¢ ofruar
ckziston vetém vendimi pér ndarje), dhe né fund nuk ka raportim nga ana e
shfrytézuesit t& subvencionit, me ¢ka Eshté shkelur pika 2 e Vendimit né bazé
18 cilit éshié ndaré subvencioni,

Shkaku i kétij problemi géndron né faktin se menaxhmenti nuk i ka pérfillur
rekomandimet e Auditorit té Pérgiithshém nga viti i kaluar. prandaj né vitin
2018 ¢ ka pérséritur gabimin e njgté. Pra kjo situaté vazhdon (€ pérséritet pér
shkak t& mos funksionimit t& kontrolleve t& vendosura me rregulla.

Rreziku: Komuna e Vitisg, pér shkak & mosrespektimit 1€ dispozitave té
Rregullores sé brendshmet e krijon mund&sing pér kegpérdorim & parasé
publike, si dhe mundésing gé subvencionet e ndara t& mos ¢ arrijné géllimin e
tyre.

Mosrespektim i marréveshjes dhe pagesa té parregullta

Me rastin ¢ ndarjes s¢ subvencioneve komuna duhet té bazohet né Ligjin nr,
03/1.-048 pér menaxhimin dhe pérgjepjEsité pér puné né financa publike, si
dhe Rregullorja ¢ brendshme per ndarjen e subvencioneve € Komunés st
Vitiseé.

Komuna e Vitisé ka nénshkruar njé marréveshje me orgamizatén zvicerane
Helvetas pér shpérndarjen ¢ pajisjeve pér fermerét. Vlera ¢ Kontratés ¢shté né
shumén totale prej 34,184€ (50 copé makina pér shpérndarje t€ plechut, 114
bidon pér qumésht, S0 rezervar uji 1,000 litra, 30 mot kultivator, etj.). Shuma
¢ pérgjithshme e buxhetit komunal per kété projekt Eshié 16,532€, pjesémarrja
e fermeréve dshté 7,266 € dhe Helvetas ka njé pjesé prej 10,386€.

Komuna nuk ka zbatuar procedurén e tenderit n€ pajtim me specifikimet né
marréveshje, né kuptim (& sasisé dhe Hojit (& aktivitetit. Komuna e ka ndaré
tenderin né dy procedura duke nénshkruar dy kontrata me dy OE. N¢ kuadér t&
kontratés s¢ paré, jané pércaktuar tre aktivitete (shpérndaréset e plehut, bidona
pér qumésht dhe rezervuaré uji) né shumén totale prej 16,596€, g€ pérfagéson
buxhetin ¢ pérgjithshém komunal pér téré projektin.

[ emérimit dhe punés s&
Komisionit, ¢ deri te
raportimi, e gjithé kjo me
qéllim gé subvencionet ¢
ndara ta arrijné qéllimin ¢
tyre.

Kryetarin e Komunés
dubet té vértetoj€ arsyet

- pér mosrespektimin ¢
marréveshjeve € arritura,
si dhe mos shpenzimin e
mjeteve € destinuara pér
qéllime pér té€ cilat ishin
mbledhur nga participimi i
qytetarcve, dhe ta forcojé
kontrollin ¢ brendshém né
kit fushé, né ményré qé
kjo & mos ndodhé né &
ardhmen.

forcimi i kontrolleve né
fushén e dhénjes s¢
subvencioneve ku pala
perfituese do (& detyrohet t€
sjell arsyetimin ¢
shpenzimeve 1€ mjeteve @
pérfituara,

Do & kemi kujdes gé
marréveshtjet ¢
bashkéfinancimit &
7batohen né pérpikéri dhe &
zbatohen ashtu sig jant
parapare .
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Pastaj ka nénshkrua njé kontraté etér né vleré prej 4,158€ pér ekzekutimin ¢
njé aktiviteti (blerja ¢ 22 moto kultivator). Komuna ka paguar nj& shumé prej
2.079€ pér kontratén,

Kjo marréveshje nuk u respektua as me sasi ¢ as me vleré, por me njé ancks
ishte ndryshuar né pérfundim & procesit, pérkatésisht pak para kryerjes s¢
pageses.

Komuna sipas kontratés sé paré i kishte paguar furnizuesit shumén prej 6,842€
nga (& hyrat vetjake, ndérsa shumén prej 4,149€ nga participimi i gqytetaréve,
derisa organizata Helvetas kishte paguar 4.149€. Edhe pse participimi i
shfrytézuesve pér kété projekt ishin saktésisht 4,149€, komuna nuk i ka
pérdorur né térési kéto mjete pér pagesén e furnitorit pér furnizimin ¢ kryer,
por ka pérdorur mjetet e ndara té destinuara t& projektit tjetér (nga via 2017,
nié vlert prej 1,436€) pra jané shfrytézuar vetém 2.693€ parat / participimi i
destinuar pér kété projekt, tjerat jang bartur pér vitin e ardhshém. Pér shkak té
menaxhimit té dobét me financa. pérkatésisht, mosrespektimit té
marréveshjeve, ndodh q& mjetet ¢ destinuara pér té cilén kané participuar
qytetaret mos (€& jené shpenzuar né pajtim me qéllimin ¢ tyre.

Rreziku: Mosrespektimi i marréveshjes dhe menaxhimi i dobét me
financa, pérkatésisht shpenzimi i mjeteve 1€ destinuara pér géllime
tjera, mund t€ krijojé pér komunén borxhe 1€ panevojshme, madije edhe
procedura giygésore,

Mungesa e lejeve té ndértimit, mbikégyrjes inspektive dhe lejes s¢
pérdorimit

Sipas Ligjit t& ndértimit, me rastin ¢ kontratave ndértimore kérkohel paji
me dokumentacionin pérkatés sig éhté leja ndértimore, mbikéqyrja inspektive
si dhe leja ¢ pérdorimit. Komuna né tri (3)5 raste nuk kishte aplikuar lejet
ndértimore apo mbikégyrjen inspektive. Gjithashtu, kemi identifikuar se
komuna nuk l&shon leje pérdorimit ende pér as njé objekt t& pérfunduar,

Rreziku: Inicimi i projekteve né mungesé t& kompletimit t& dokumentacionit
sipas kérkesave 1€ ligjit pér ndértim, mund t& ndikojé n€ cilésing dhe ngecjen
né realizimin ¢ kétyre projekteve

Krvetari duhet @ siguroj se
projektet jané pajisur me
dokumentacionin e
nevojshém né pérputhje
me kérkesat e Ligjit €
ndértimit, me ¢’ rast
fillimisht sigurohet leja
ndértimore, mhikégyrja
inspektive gjaté
ekzekutimit dhe né fund té
projektit edhe leja ¢
pérdorimit.

T

Do & angazhohemi &
paisemi me leje ndértimi dhe
pérdorimi si dhe mbikqyrje
inspektive pér projektet
investve,
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3 Dobisi né regjistrimin dhe menaxhimin me pasurité Do t& béjné perpjekje ¢ ta ey
béjné pranim dorézimin ¢ i
Pavarésisht nga rekomandimet e dhéna n€ vitet e kaluara, ¢éshtjet gé Krvetari duhet & si s ao.w e .M_zm:c.:: nga Kisve \..:_.zm né
n = . i > ot N > uA ¥ 3 [ AT & - ' 1 3 3
ndérlidhen me pronén bazuar né Rregullén Financiare nr. 0272013 pér bbb et s di el :.:
0 7 oA : N o SRl Kk forcimin e kontrolleve té financuese € katér tari i © arsimy
Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare, ende jané sfidé pér komunén: ATt B el N | 7 por nuk
_ Katér shkollat (€ cilat i financon MASHT-1, t& cilat komuna i shfrytézon nga el v»:_am b PIIERIEVE Resnanet i h na
0 AT e ; ool R i k&té rast. né ményré ¢ 1€ MASHT-i pér ta shkémbyer | uncs ofrohen
viti 2012, ishin té regjistruara né regjistrin ¢ pasurisé né mungesé t& 2 = ARES 3
St be WSS o U SEE g sigurohet se po ndérmerren | dokumentacionin ¢ Drej dokument
dokumentacionit pércjell&s, vetém pérmes e-mailave (€ dérguar nga ana ¢ et e (ot té sisiektive S ey
zyrtarit € MASHT-it. Edhe pérkundiér kérkesés sé zyrtarit pér pasuri pér Bk XOMKIELPT OUIIIED || re e i i 3 nevojshe
) e 2 A . AR dokumentacionit burimor ofrimi 1 dokumentacionit Drejt
ofrimin ¢ kétij dokumentacioni, MASHT-i ende nuk &shté pérejigjur MASHT-i db bliriraet fishi i m per
oL« - .= g w . : (3 . 4 Vi -, 4 - = . 0. r. s ] "
pozitivisht dhe komunés nuk i jané dorézuar dokumentacionin ¢ nevojshém ot o L g IUIERS CRELIN oﬂ_ . by 8
. . ac v, regstrimit 1€ pasurisc 1 financuese me investitorét ¢ per pronesis
per bartjen  pronésisé; dhe financuara nga an jekteve nea agjensionet FEZ e
. T . o ara nga ana ¢ rojektey agjens > :
Inventari t€ cilin MAPL ¢ kishte bleré né vitin 2012, né vler€ prej - SRER il i aseteve 1@
30.000€. nuk ishte i pérfshiré né 4 <& odh toht MAPL-ja, n€ regjistrat ¢ qeveritare - ministrit e H, dikolisve
e N . . gy 4 ol » Q e e ~ & o 8 3 . - L
S & :4. ishte 1 PeTISHIL ~.F._,rwb__v:m= ... PASURSE FARIE P3¢ IS pasuris¢ s¢ komunés, sidomos me MASHT-i g& do | Drejt né
vendosur né& depot e objektit 1& ri 1& komunés. Kjo kishte ndodhur pér t& kemi véshtirési sepse oni i A
shkak se .Nw.nml i zm_.m.a_: nuk ishte i :.mc::w: pér pasurin ¢ pranuar nga nxjerra e njé rregullore Arsi
komisioni, dhe pasuria ende nuk Eshté regjistruar né regjistrin E-pasurisé, edhe administrative nga nivelin it
pas rekomandimit toné nga vitit 1 kaluar. qendror do ta lehtésonte
Rreziku: Mungesa e dokumentacionit pér pasuring e regjistruar, (& cilén e kiété dobési 1& shkémbimit t&
shfrytézon komuna, rezulton me pasiguri pér pron&sing mbi kéto pasuri. Marré informacioneve, t& krijohet
parasysh mos regjistrimi dhe mbajtja né depo e pasurisé pér koh té gjaté si e Jegjislacioni pér kryerjen
pa shirytézuar, rrezikon gé té shkatérrohen apo kegpérdoren kéto pasuri. shkémbimin ¢ materialit té
aktivititeteve financiare
lidhur me realizimin e
projekteve .
| N Kemi marré dhe do té
4 arive e té arkétueshmeve merren veprime té
nevojshme pér mbledhjen e "A.;S.
Té Arkétueshmet nga tatimi né proné menaxhohen dobét. N€ regjistrin ¢ Kryetari a..;..ﬁ a :.__o.._m borgjeve nga qytetarét si Konia .\_.,Z%
taksapaguesve ekzistoiné borxhlinj (€ tatimit (292 borxhlinj), borxhi i € ciléve pragesih 2 :ﬁ_@_ﬂ::d.h:. ku | neh ne vitin 2018 kemi nes 201¢
¢shié né vleré prej 1,000€ deri né 37,103€, ku detyrimi i pérgjithshém kap ad 1% analizoheshin £ bllokuar llogarite bankare te | P!
vlerén 665,923€, pérkatésisht mbi 40% & arkétueshméve & pérgjithshme. ,E_.:.: __.cm..s:._? ne 153 tatimpaguesve te .W__ ._ i
kuptimin ¢ vjetérsisé, ©l
| g ¥ | ons pér | e




Komuna nuk ka ndérmarré masat efektive pér pagesén e 1& arkétueshméve,
duke béré qé kéto té jené né rritje né raport me vitin e kaluar. Kjo éshté pasojé
¢ mos zbatimit 1& mekanizmave & komunés pér rritjen e arkétimit (& (& hyrave.
Rreziku: Rritja ¢ llogarive t& arkétushme dhe pamundésia pér ti mbledhur me
kohé rezulton me menaxhim jo efektiv @ tyre pér shkak t¢ pamundésisé sé
komunés pér ndérmarrjen ¢ masave adekuate pér arkétimin e tyre. Mungesa ¢
masave konkrete pér mbledhjen e LI/A. ndikon né moskryerjen e
shpenzimeve (€ planifikuara nga &€ hyrat,

Raportimi i eabuar dhe evidentimi joadekuat i detyrimeve

Sipas Rregullén Financiare nr.02/2013pér raportimin ¢ obligimeve té
papaguara (& organizatave buxhetore neni 5: T€ gjitha organizatat buxhetore
jané (& obliguara q¢ né Ministriné ¢ Financave - Thesar t& raportojné obligimet
e tyre t¢ papaguara. Pérmes procedurave (& auditimit kemi gjetur qé shuma e
| shpalosur né PFV pér 2018 nuk jep pasqyré (& drejté t¢ obligimeve, pér
shkaget né& vazhdim:

[ Detyrimi ndaj nj¢ furnitori, n& vieré prej 4.035€ u paraqit n€ raportin
_.:E:n_»;,amc.._‘::mcmvmmcsqarcw,%Ji_:r::::&o::

| Obligimi kundrejt furnitorit né vieré pre) 9.087€, &hté paguar n& afal prej
30 ditéve nga dita ¢ pranimit (¢ faturés, ndérsa nuk do t& duhej @ paraqitej né
raportin pér MF né lidhje me pagesat e pakryera; dhe

| Obligimi ndaj njé furnitori, n€ vleré (¢ pérgjithshme prej 7,384€, ishte
paguar né dhjetor @ vitit 2016, ndérsa gjendet né PFV pér 2018,
Menaxhmenti i komunés nuk mbante evidencén adekuate pér faturat ¢
pranuara dhe 1€ paguara,

Rreziku: Raportimi pér obligimet (€ cilat ende jané né afatin ¢ lejuar ligjor,
rrité rrezikun g¢ komuna (€ jep informata t¢ gabuara menaxhmentit, ndérsa,

paragitja ¢ obligimeve né shumié mé & madhe se sa g€ éshté real, mité

shumave té réndésishme, | medhenj, Perveg r.um\m ne FEZH
:,:_imm_e.c reale pér ne fundvit kemi derguar ._x@c
PASSSS &._a. zbatimit té verejtjet e fundit per 100 niest
masave ligjore pér S 5 yres
mbledhjen e tyre. tatimpagues te medhen; ,,.r,
: dhe kemi derguar te utimit
permbaruesi privat 85 e
borxhlinj te medenj, por st
do té mundohemi qé té
giejmé forma se si té
vetedisohen qytetarét ti
shlyejné obligimet ndaj
komunés .
|
Kryetari, duhet 1€ sigurojé | Do t& njoflohen autoriziesite | Krye  TM-3
forcimin e kontrolleve 1& programeve g€ faturat ¢ tarii 2019
brendshém 1€ késaj fushe, | pranuara pas vértetimit ( Kom
dhe té b&jé ndarje mé & vulosjes dhe nénshkrimit) i | unds
miré (¢ detyrave ndérmjet | dorézojné me kohé né dhe
t& punésuarve, né ményré | sekworin e financave qé & Drejt
qé @ vendoset njé sistem procedohen si obligime né orét
mé efikas i evidentimit t& rast vonese , té ekzekutohen @ ¢
faturave (¢ pranuara dhe (€ | me kohé né afat prej 30 ditg | drejt *
paguara, dhe té cilat do té | nga data ¢ pranimit & arive
rezultonin me informata faturés. -
mé t& sakta pér gjendjen ¢ autor
llogarive & papaguara dhe 1zues
pagimin mé t& rregullt & iLte
borxheve. progr
A amev
e




rrezikun e pagesés pa obligim. Paragitja ¢ obligimeve edhe né kuadér té
obligimeve potenciale. sjellé deri te paragitja e t€ dhénave 1€ pasakia né
PFV. Po ashtu &shté krijuar rreziku nga humbja e parasé publike,
pérkatésisht, qé faturat ¢ caktuara 1€ paguhen disa heré.

6

Mos zbatimi i rekomandimeve nga auditori i brendshém

Numri i auditimeve té planifikuara nga ana ¢ NjAB pér 2018 ishte 7, ndérsa
deri né fund (& vitit ishin krver 6 auditime. Nga gjithsej 25 rekomandime,
vetém 8 jané zbatuar né térési, 10 jané né proces & zbatimit, ndérsa 7 nuk jané
zbatuar, Rekomandimet e dhéna kryesisht kané mbuluar vitin e kaluar, deri né
tremujorin e treté t€ vitit aktual. Kéto rezultate tregojné mosgatishméring e
menaxhmentit q& 11 shfrytézojné benefitet nga auditori i brendshém dhe

siguriné gjaté punés sé kontrolleve t&é brendshme,

Rreziku: Mos zbatimi i rekomandimeve nga menaxhmenti dhe angazhim jo i
mjaflueshém 1 AB né kété kuptim, e zvogélon efikasitetin e kontrolleve 1€

brendshme dhe pérséritjen e dobésive t& identifikuara.

Kryetari duhet t& sigurojé
q¢ fushéveprimi i NJADB @
pérfshingé sa mé shumé gé
éshté e mundur, periudhén
aktuale me ndihmén e
aktiviteteve operative
rrjedhiése. Njékohésishe,
duhet @ ket njé fokus mé
¢ madh i menaxhmentit né
adresimin ¢
rekomandimeve dhe punés
mé aktive (& AB né
plotésimin ¢ kétij
objektivi.

=Njesia e Auditimit 1¢ Brendshem
(NJAB ), do ¢ fokusohet  sa eshie
e mundur g¢ ¢ perfshne periudhen
aktuale gjaté procesit ¢ auditmit &
brendshém, -ZKA-Kryelar i
Komunds ka caktuar Kryesuesin
dhe grupin punues 1cili do w
pregadité planin kohor dhe do @
ndermerr aktivite pér monitanmin
sistematik & zbatimic @ Planit
veprinit pér adresimin ¢
rekomandimeve 1€ dhena Grupi
punues do tmbap s¢ paku 3
takime gyate vitit per nshikimin ¢
Zbatinit ¢ Planit veprimt -
adresimin ¢ rekomandimeve s 1@
Zyres Kombéare te Auditimit
(ZKA ) dhe Njesia e Auditimit e
Brendshem (NJAB § ku per ket
aktivitet do t¢ pregaditet edhe
Raport per ZK AKryetiain e
Komunes

Dobési né kontrollet menaxheriale dhe menaxhimin e rrezikut

Si rezultat i funksionimit jo 1€ rregullt t€ kontrollit t& menaxhimit. njé sasi ¢
konsiderueshme ¢ shpenzimeve nga ana e zbatimit t& vendimeve té organeve
givgésore, té cilat kané shkaktuar shpenzime shtesé né buxhetin e komunés
dhe kané rrezikuar krijimin ¢ projekieve tjera t€ planifikuara, pér shkak té
térheqjes sé drejtpérdrejté nga Thesari népér kategori t¢ ndryshme.

Si pasojé e mosfunksionimit t& kontrolleve t¢ menaxhmentit, menaxhimit jo
adekuat né pranimet dhe pércjelljen e llogarive, ka béré gé obligimi t& mos
jeté i shpérfaqur né vler té sakté né PFV. Dobésité menaxheriale jané té
vérejtura né fushén ¢ subvencioneve, ku kontrollet nuk kané vepruar
mjaftueshém né ményré gé (& shpérndaheshin dhe raportoheshin shpenzimet
pér kété kategori. T€ arkétueshmet jané rritur dhe nuk jang ndérmarré masa té
veganta pér arkétimin e tyre. Po ashtu, objektet me gira ende shirviézohen né

Kryetari, dubet 1€ sigurojé
se Eshté kryer njé rishikim
pér t& pércakwar formén e
raportimit financiar dhe
operativ tek menaxhmenti 1
larté. Ecurité buxhetore,
duke pérfshiré té hyrat dhe
shpenzimet, plani i
prokurimit, duhet (& jené
subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve & rregullta
nga ana e menaxhmentit.
Giithashtu, (& pércakiohet
pronésia mbi rrezigel ¢
identifikuara t¢ individéve
té caktuar, apo Bordit pér
menaxhimin e rrezigeve, (&

Angazhimel ¢ pérgjithshme &
qevensjes né hidhje me
kontrollet menaxheriale si
ckzekutimi pérmes vendimeve
(& givkatave dhe pérmbaruesve
privat , mangésit (¢ pagesat né
avans dhe mbikgynac
projekteve me bashkélnancim,
pranimi i shérbimeve pértej
vlerés s¢ kontratés hurja né
abligime pértej vierds s¢
mjeteve té planifikuara. ndarja
dhe raportimi i subvencioneve,
menaxhimi dhe inventarizim 0
i knagshem 1 pasuris, dhénja n¢
shirvtézim e pronave komunale
qé¢ deri tani kem qen (&
angazhuar por do t& jemi edhe
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kundérshtim me ligjin. Nga ana jetér, pasuria nuk ka pasqyruar situatén e cilit do té raportojné tek né t& ardhmen t& kujdesur gé

sakté, Zyrtari Kryesor kéto adresime ti eleminojmé
Menaxhmenti nuk ka raporte € rregullta pér aktivitetet operative dhe analizén | Administrativ, né lidhje né plotni gjithéher duke ju
detaje (& performancés sé buxhetit. Komuna e ka regjistrin e rrezigeve, me rreziqet, pérfshiré edhe | pérmbajtur kompetencave
megjithaté, mungon pronésia mbi kéta rrezige dhe mekanizmat pér pérejellje auditimet ¢ rregullta tona ligjore si njési

dhe raportim t& Zyrtarit Kryesor Administratiy, (tremujore) né ményré q¢ | buxhetore komunale
Rreziku: Kérkesat ¢ dobéta (& Hogaridhénies dhe raportimi financiar i dobét, L€ vértetohet nése jané A.

reduktojné efektivitetin e menaxhimit financiar. Kjo rezulton me dobési né ndérmarré masat ashtu sig

procesin buxhetor si dhe né reduktimin ¢ mundésisé gé menaxhmenti t¢ ishin planifikuar,

- reagojé ndaj sfidave financiare me kohé. Kjo po ashtu zvogélon efektin e ,
kontrolleve buxhetore dhe rrit rrezikun pér shpenzime jo (& megullta. E gjithé
kjo mund té rezultojé edhe né ofrimin ¢ shérbimeve jo cilésore,

Jané marré pér bazé (& gjitha rekomandimet e gjetura nga auditori i jashtém, Kryetari i Komunés ka caktuar Kryesuesin dhe grupin
punues i cili ka pérgatité planin ¢ veprimit dhe do té ndérmerr aktivite pér monitorimin sistematik ¢ zbatimit (€ Planit & veprimit
pér adresimin e rekomandimeve € dhéna pér zbatimin ¢ rekomandimeve (€ auditimit dhe presim rezultate shumé mé € mira né
prezentimin ¢ PVF 2019 sepse & gjithé akterét (punonjésit ) me & gjeturat e Auditorit & jashtém jané njoftuar. duhet t& jené té

pérkushtuar qé [éshimet e gjetura 1€ mos pérsériten né prezentimin ¢ PVF 2019 e sidomos te llogaridhénja, menagjimi i rrezikut, etj .
Viti
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